
Тоз който падш

в бой за свобода

Той не умира!

Вечна слава на 

падналите за 

народна свобода, 

за вечна дружба 

между българския 

и съветски народи!

2 юни, ден на «летва лред жертвата 
на борците за народна свобода

Деньт 2 юний, в който безсмъртния певец рево­
люционер на нашата народна свобода, Христо Ботев 
загина в неравна борба със султанските орди на заги­
ващия турски феодализъм, се превръща в ден, на кой­
то нашия народ се прекланя пред великата жертва 
както на Ботева, така и на всички борци срещу бур­
жоазно-капиталистическото и фашистко господство 
от Владайските герои паднали в борбата срещу аген­
тите на германския империализъм, оглавявани тогава 
от Фердинанд Сакс Кобурготски, от безсмъртния под­
виг на септемврийските, деветоюнски и априлски герои 
—мъченици, до онези предни борци, които в жестока 
борба с монархо-фашистките злодеи, наемници на Хит­
лер, сложиха главите си пред зарята на нашата народ 
на свобода преди 9 септември 1944 г. На тази дата оба­
че, ще бъдат чествувани и онези герои, които в двете 
фази на Отечествената война загиваха при преследва­
нето на фашисткия звяр до неговата бърлога. Ще бъдат 
чествувани и онези славни граничари, които загинаха 
в защита на националната независимост и суверените­
та на нашата родина срещу посегателствата на наем­
ните империалистически оръдия. На този ден труде­
щите се и учащите се, ще се преклонят и пред незабра­
вимите Димо, Цвята и Мара, които бяха избити на по­
гребите през 1933 год. от фашистките садисти през тъй 
наречения „Народен блок“, начело с демократи и ги- 
чевисти — възпитаните поклонници на западната де­
мокрация. На този ден, трудещите се и всички анти­
фашисти, борци срещу фашизма ще дадат тържестве­
на клетва да не пощадят сили за разгромяването и на 
последните реакционни гнезда, да носят високо зна­
мето на Отечествения фронт, начело с славната Благо- 
ево—Димитровска Партия—БКП, да бъдат винаги буд­
ни на поста си в зашита на завоеванията на славното 
народно въстание на 9 септември, да бранят като зе­
ницата на окото си мирното социалистическо строи­
телство и да възпитават поколенията на ненавист сре­
щу подпалвачите на нови войни—империалистите, на­
чело със САЩ, на любов към Великия Съветски съюз 
— нашия двоен освободител, към всички трудещи се 
в целия свят, борящи се и понасящи скъпи жертви в 
борбата с дивашката тирания на фашистките наслед­
ници в капиталистическия свят.

Вечна слава и поклон пред жертвата на борците 
загинали на фронта на класовата борба и на нашата 
национална свобода, за победата на социализма за 
слаавата на нашата Народна Република!

А. Виденов ДА СЕ УЧИМ

Спомени за Гиню Писков

След Септемврийското въс­
тание 1923 год. др. Вела Пис- 
кова беше уволнена от град 
Бяла Слатина където беше 
гимназиална учителка, а дру­
гаря й Пеню Писков беше 
емигрирал в Югославия поне­
же имаше присъда от ^годи­
ни и половина като ръководи­
тел на Септемврийското въс­
тание.

Дошла в Шумен, тя веднага 
се залови с организационното 
изграждане на нелегалната БКП 
Др. Вела зае отговорния пост 
секретар на окръжния комитет 
на БКП, но тя не забравяше 
да се грижи и за подраства­
щите кадри на партията—мла­
дежите. Тя се залови с жар за 
изграждането на маркс-ленин- 
ските кръжоци. Мнозина от 
сегашните дейци на Отечестве­
ния' фронт членове на БКП, 
получих своята идейно-теоре­
тична подготовка в нелегална­
та школа на др. Вела. Тогава 
нямаше сегашната богата мар­
ксистка литература. Комунизма 
се учеше по „Политическа ико 
номия" от Богданов, по „Аз­
буката на комунизма" и по 
Историческия материализъм* 
от Бухарин, но Вела всякога 
намираше начин да даде едно 
задълбочено и п равилно за 
времето си осветление на пос­
тавените теоретически пробле­
ми в тези книги. Всичко което 
кажеше Вела, авторитетно, оно­

ва което Вела говореше се 
възприемаше като безспорно.

Вела беше учителка, тя бе­
ше специалистка по физика и 
математика, тя свиреше на че­
ло, на цигулка, тя се интере­
суваше от въпросите на лите­
ратурата, белетристиката, из­
куството, философията, тя се 
занимаваше сериозно с иконо­
мическите и философски проб­
леми, тя беше пълноценен, 
широко надарен и с широка 
култура и всестранни интереси 
безкрайно предан на делото и 
честен политечески ръководи­
тел на славната Благоева Пар­
тия — БКП.

Когато поради провала през 
декември 1924 год. трябваше 
трябваше да мине в нелегал­
ност, Вела категорично е зая­
вила, че тя жива няма да се 
предаде на фашистките палачи 
Разярените главатари на Цан- 
ковата полиция когато разбра­
ха, че Вела се е изплъзнала 
от ръцете им побесняха. Тога­
вашния околийски началник — 
развратния деветоюнски бан­
дит Александър Куцаров, ок­
ръжния управител Н. Таркала- 
нов и пристава Волов със 
стиснати зъби и побеснели от 
ярост псуваха непрекъснато и 
с безподобен цинизъм, отгова­
рящ на манталитета на девето- 
юнските фашиски псета, се гав- 
ряха с името на великата ге­
роиня, със светинята на труде-

На 26 юни 1942 година фа­
шистките палачи разстреляха в 
София, заедно с още двадесе­
тина негови другари, любиме­
ца .и водача на шуменската 
ремсова и комсомолска младеж, 
героя от защитата на Мадрид, 
смелия парашутист, безкрайно 
преданния и честен син на ра­
ботническата класа у нас др. 
Август Д. Попов. Кой не си 
спомня Август в годините на 
фашисткия терор до 1933 год.? 
Кой не се прекланя пред пре. 
данността и твърдостта, умени.

ОТ КЕЛА
щите се в гр. Шумен и околи­
ята, с безстрашния секретар на 
БКП—др. Вела. Те изпращаха 
един след други своите агенти 
да търсят Вела, правяха мно­
жество обиски в квартирите на 
комунистически дейци и всяко­
га се връщаха още по-вече по 
бясняли от ярост, че не им се 
отдало да намерят търсения 
опасен конспиратор.

През март 1925 г. ние на­
учихме в затвора, че др. Вела 
след няколко часово сражение 
е била убита в гр. Русе, че тя 
е била подло предадена, че тя 
се е отбранявала до последния 
куршум на своите два писто­
лета от фашистките злодеи. 
Всички политически затворни­
ци в затвора наведоха глава, а 
мнозина между тях и др. Пе­
ню Писков, се просълзиха. Дъл­
бока скръб беше обхванала 
всички, всички разбираха голя­
мата загуба, която понесе пар­
тията на Благоева, но като 
че всички се заклеха, че жер­
твата на Вела — нашата без­
страшна учителка ще ни слу­
жи за знаме в тежката борба 
която предстоеше на БКП и 
Комсомола в България срещу 
деветоюнския фашизъм. Името 
на Вела стана наистина знаме, 
което беше понесено от поко­
ление, на поколение което зна- | 
ме беше забитона’9 IX. върху по­
валения труп на фашизма; името 
на Вела е знаме, което се но

След деветоюнския преврат 
1923 г. БКП взема бърз курс 
към подготовката на всенарод­
но въстание. Започна силно 
раздвижване на партийни ор­
ганизации. В началото на м. 
септември бях се случил в с. 
Н. Козлево, H.-Пазарско. Там 
в среща с партийни другари 
между които беше и водача на 
септемврийското въстание в 

'”І£. Ник. Козлево др. Гроздан 
-Георгиев Узунов (студент по 
мёДиДина, загинал геройски в 
сражение с Цанковите банди), 
в разговор с него разбрах, че 
цялата партийна:група, заедно 
с добруджанската организация 
е готова вече за въоръженото 
въстание. Той ме натовари да 
предам на окръжния к-т на 
БКП — Шумен .решението на 
организацията в селото, че те 
са готови за въстание и за да 
ме убеди в това пожела да 
направи една пробна мобили­
зация за да видя готовността 
на селяните в с. Н. Козлево и 
околните села.

Аз отклоних това негово же 
лание, като неудобно, обаче 
му казах, че ще предам поръ­
чението му Рдо окръжния к-т 
на Партията. Това беше на 1.0 
септември 1923 год.

На 18 или 19 септември ми 
съобщиха да се срещна с др.. 
Гиню Писков. Срещата се със­
тоя. Той ми съобщи, че носи 
важно нареждание от ЦК на 
Партията, и ще трябва да съ­
бера на едно заседание още 
на другия ден всички неарес- 
тувани партийци. Ние опреде­
лихме место за събирането 
местността „Бузлуджа“ под ко­
лониите „Висока поляна“.

На уречения час всички пока­
нени се отзоваха. Аз трябваше 
да се явя пръв на местото, за 
моя голяма изненада, там ос­
вен Гиню Писков срещнах и 
др. Боян Българанов (днес ге­
нерал), който до тогава беше 
в Съветска Русия. Обясни ми, 
че е натоварен като ръководи­
тел на септемврийското въз- 
тание, което ще трябва да ръ­
ководи в нашия край, за 23 
септември. На всички присъст- 
вуващи се възложиха задачи.

Гиню Писков замина неиз­
вестно за къде. На другия ден 
станаха нови арести. Една го­
ляма част бехме арестувани. 
Решенията взети -,за града се 
провалиха. На 23 септември не 
можахме да нападнем участъ-

ето, организационния похват и 
теоретическата подготовка, ко­
ито още на тези млади години 
проявяваше др. Август? Той 
умееше правилно да съчетава 
нелегалната с легалната рабо- 
бота и бидейки студент по пра­
во Август всякога поддържа­
ше живи връзки с работничес­
ката и селска младеж, на коя­
то стана учител, организатор и 
знаме в борбата срещу фашис­
тката тирания. Скромен и не­
претенциозен, умен и широко 
надарен, пръв ученик в гимна­
зията Август още в тези си 
ранни години се очерта като 
безспорен и от високо качес­
тво болшевишки ръководител.

■ Фашистката полиция го деб­
неше. Долгиевата банда през 
време на пррвала през 1933 г. 
положи всичди усилия да за­
лови опасния конспиратор — 
секретаря на Комсомола, орга­
низатора на наборните и анти- 
военни комитети в фашистка­
та войска, пламенния борец, 
но не успя. Тогава Август по­
лучи първата задочна смъртна 
присъда. Но безстрашния Ав-і 
густ получи своето бойно кръ­
щение и по нататък под сте­
ните на Мадрид в между на­
родната бригада, за да завър­
ши своя честен революционен! 
живот от куршума на фашист­
ките палачи в своята скъпа 
Родина, за освобождението на 
която той отдаде целия <;и жи­
вот и в зарята на нейното ос­
вобождение от фашисткото 
робство.

Вечна слава на верния вожд на тру- 
днщата се младеж от Шумен и околията 
ДР. АВГУСТ ПОПОВ! А. Виденов

Програма за тържествата на 1 и 2 юни

си от младото поколение във 
величавата борба за построява­
не на социализма; името на не­
забравимата Вела зове нас, 
нейните ученици и всички бор­
ци срещу фашизма на безпо­
щадна борба и зорка револю­
ционна бдителност срещу ос­
танките на фашизма.

Вечна слава на безсмърната 
героиня др. Вела!

Деня на Ботева и пад­
налите в борбата прйтив 
фашизма—2 юни .ще бъде 
чествуван както следва:

На 1 юни вечерта ще се 
проведе тържествена заря, 
съвместно с народната 
войска. На зарята ще из­
лязат организирано бойци­
те против фашизма, съв­
местно с единните оф ор­
ганизации от кварталите. 
Зарята ще започне в 20.15 
часа. Ще произнесе слово 
др. полк. Цонев.

На 2 юни 14 ч. ще се 
направи посещение от гру- 

ците и освободим арестуваните 
наши другари.

След септемврийското въс­
тание получи се нареждание 
да влезем във връзка с избя­
галите наши другари, намира­
щи се из горите и да ги от­
ведем в гр. Варна, от където 
ще заминат за Съветска Русия 
Такива бяха Гиню Писков и 
Стойчо Мирчев от село Мада­
ра, починал (водач на въстани­
ето село Мадара) Напразни бя­
ха усилията да мога да науча 
от майката на Гиню Писков, 
къде той се укрива. Въпреки 
мойте настоявиния тя не откри 
ваше, като ми каза, чё на хла­
пак аз не се доверявам. След 
това я склоних , и ми даде ад­
реса му. Той се укриваше в 
село Кара-ач, Варненско и жи­
вееше под псевдонима Георги 
Петров.

Заминах веднага за там, срещ 
нах се и казах, че трябва да го 
отвеждам за Варна.

Там работеше като работник 
на един канал, който се копа­
еше край селото. Същата ве­
чер заминахме за Варна и го 
предадох на определения дру­
гар, с когото имахме уговоре­
на среща в тогавашната доопе- 
рация „Освобождение“. На дру­
гия ден се върнах и се срещ­
нах с др. Стойчо Мирчев, кой­
то се укриваше в гората край 
село Марково. Също и него 
отведох в гр. Варна. Те не мо­
жаха да заминат за Съветска 
Русия. Дълго време се укрива­
ха в града. След дадената ам­
нистия Гиню Писков се завър­
на в гр. Шумен, обаче, не мо­
жа да живее тук и тря ваше 
да замине за София. Там го 
свариха събитията през. 1925 г. 
Той и много други намериха 
смъртта си в дирекцията на 
полицията, където бяха живи 
изгорени.

Но, врагът не можа да спе­
чели нищо от това. Техните 
редици бяха запълнени с хиля­
ди нови борци, които се въо- 
дущевляваха от техните подви­
зи и продължиха подетата от' 
тях борба, до окончателното 
събаряне на прогнилия монар- 
хизъм и капиталистически 
строй и днес строят основите 
на новата социалистическа На­
родна република България.

Вечна слава на загинали­
те в борбата.

М Халачев

па бойци на децата в об­
щежитието „Тодор Пет­
ков“.

Същия ден 16 ч. след 
обед ще се състои поход­
но шествие до лобното 
място на убитите курсисти 
с участието на всички по­
литически и масови орга­
низации, учащи се, начело 
с Учителския институт. 
Ще бъде произнесено сло­
во от директора на Учи­
телския институт др. Хри­
сто Хинов и ще се поло; 
жат венци.



Иван Кръстев Ивански Тодор Петков-Андрей Списък на убитите антифашисти 
в борбата срещу фашизма

В безкрайната редица 
на многото герои, загина­
ли за великото народно 
дело, особенно ярко блес­
ти със своя дух, воля и 
преданност към движени­
ето др. Иван Кръстев 
Ивански.

Иван Кръстев пое пътя 
на тежката народна борба 
още в маркс-ленинските 
кръжоци на шуменската 
гимназия и бързо израстна 
като предан борец на РМС.

Отличен организатор, той 
скоро стана известен на 
фашистката полиция.

И в 1934 год., когато 
стана провала в организа­
цията, той биде арестуван 
в Шуменската инспекция 
на полицията и въпреки 
зверската инквизиция, не­
говите здраво стиснати ус­
тни не изрекоха предател- 
ска дума.

След затвора, Ив. Кръс­
тев замина за София, къ- 
дето стана студент по 
право.

Не след много др. Иван­
ски стана деловодител на 
ЦК на РМС и технически 
уредник на нелегалния 
вестник „Младежка искра“.

В 1940 год. др. Ивански 
попадна с куп нелегални 
материали в ръцете на по­
лицията. Но с своята твър­
дост пред врага той не до­
пусна образуването на съ­
дебен процес и бива ин­
терниран в с. Рибарица.

След шестмесечно прес­
тояване в лагера, той се 
връща с много сили и во­
ля за работа-работа в ко­
ято той се хвърли с всич­
кия си жар и упоритост.

Виждайки в неговото ли­
це голям организатор и ма­
совик, Централния комитет 
го изпраща като свой пъл­
номощник в разбитата Пле­
венска организация.

Тук Ивански е в своята 
стихия. Той обикаля села, 
казарми и работилници и

успява за кратко време да 
закрепи организацията.

Младежта от Плевен­
ския край беше влюбена 
в него знаейки го под 
името Антон. Всички там 
го познаваха, за него вси­
чки врати бяха отворени.

Но, врагът не спеше. 
Той добре беше разбрал, 
че Плевенския край е на­
мерил своя прекрасен ръ­
ководител и организатор. 
И затова, полицията го 
търсеше под дърво и ка­
мък.

Моого пъти др. Ивански 
.се изплъзва от ръцете й, 
но най после беше зало­
вен.

Като арестант, той беше 
подложен на жестока ин­
квизиция, каквато само ге- 
стаповците в нас можеха 
да измислят.

Но Ивански остана до 
край твърд. На всички за­
дадени въпроси той отго­
варяше „НЕ“.

И въпреки липсаіа на 
всякакви доказателства, 
военно фашиския полити­
чески съд го осъди на 
смърт.

И преди 7 години срещу 
25 юлий, дванадесет часа 
през нощта, другаря Иван 
Кръстев, окован във вери­
ги бива измъкнат от зат­
ворническата килия и по­
веден към бесилката.

Той крачи гордо и сме­
ло. Сам се качва на маса­
та и след като наругава 
свещенника и прокурора, 
сам слага въжето на вра­
та си и извиква: „Аз знам 
защо умирам, но за всич­
ки нас има кой да отмъс­
ти“.

Да ние отмъщаваме и 
ще отмъщаваме за Вас 
скъпи другари. ‘. Ние нико­
га няма да забравим теб 
др. Ивански и скъпото на­
родно дело за което ти се 
бори и геройски умря.

Ив. Драгоев

МЛРЛ, димо и
Близкото минало остави 

светли имена на смели и само­
отвержени борци, но записа и 
черни страници, изпълнени* с 
подли и жестоки убийства.

В борбата за по-шастлив 
живот са паднали и курсистите 
от Учителския институт в град 
Шумен—Мара, Димо и Цвята. 
И тримата са чеда на бедни 
селски родители. Мизерията на 
живота ги е залюляла в своята 
люлка още от малки. Но това 
не ги обезкуражава. Те твърдо 
вярват, че правдата рано или 
късно ще възтържествува. Те 
твърдо решават да се бпрят до 
край за нейното осъществяване.

Димо Пенчев Георгиев — 
роден в с. Езерец, Разградско 
на 18 септември 1910 г. Още 
от малък, сред лишения завър­
шва основновното си образо­
вание в родното си село. След 
като завършва гимназия, къ- 
дето е участвувал в кръжоци 
на учениците с прогресивни 
разбирания, той работи в сол­
ниците край Бургас. След от­
биване на военната си тегоба 
в ШЗО,' той постъпва в Учи­
телския институт в Шумен. 
Скоро бива организиран в 
БОНСС и работи

Тук се сближава с прогресивни 
курсисти и курсистки, между 
които са Мара и Цвята.

Мара Балева е родена на 9 
август 1911 год. в с. Махалата, 
Плевенско в бедно многодетно 
семейство. Още от малка се 
проявява като изключително 
будно дете. След като завършва 
гимназия в Плевен и Враца 
жаждата за просвета я довежда 
през 1933 год. в Учителския 
институт в град Шумен, където 
се сближава с Цвята Кънчева. 
Разбират се и заработват за 
общото народно дело.

Цвята Кънчева е родена в 
с. Горни Дъбник, Плевенско.

В Учителския институт и три­
мата младежи се сближават и 
работят задружно в БОНСС. 
Стават любимци на всички в 
училище защото са честни, 
смели и защитници на истината. 
Всяка неправда беше повод за 
протести. Но техните прогре­
сивни идеи са били неудобни 
на някои. Тайни агенти и про­
дажни души тръгват, по. сле- 

погубят. Идванеуморно, дите им, за да ги

Преди 5 години на 18 май 
1944 г. загина, активният борец 
против фашизма и член на Окр. 
комитет на БРП (к) и пол. ко­
мисар на Шуменската въстанй- 
ческа зона др. Тодор Петков— 
Андрей.

Още от млад включил се в 
работническото движение той 
взема участие като ученик в 
гр. Търговище и заради под­
чертаната му дейност бива из­
ключен, но ученолюбивият мла­
деж въоръжен с идеите на 
Маркс Енгелс и Ленин не се 
отчайва нито спира до тук. 
Онова което училището не мо­
же да му даде, той търси и до­
бива по пътя на самообразова­
нието Рядко младежи на него- 
вата възраст са чели толкова 
упорито както той в годините 
след изключването му от гим­
назията. Но винаги е държал 
здрава връзка с Партията, която 
тъй много обичаше и даде жи­
вота си за нея. Не веднъж за­
държан и тормозен от полици­
ята, нищо не бе в състояние 
да пречупи неговата желязна 
воля. И веднага след обявява­
нето на войната между Герма­
ния и СССР той е на пълно 
разположение на партията — 
заминава в София свързва |се 
с др. от ЦК и пристигнали ria-

цвятд
черната дата 19 март 1933 год., 

• когато набелязаните младежи 
Димо, Мара и Цвята биват 
погубени по най-жесток начин. 
В тоя ден, когато те отиват на 
Кьошкьовете се срещат с един 
войник—провокатор, който по 
най-подъл начин ги подмамва 
и ги предава в ръцете иа гру 
па офицери и ^подофицери в 
цивилни дрехи. Тримата биват 
хванати и откарани към местно­
стта Илчев баир. При мисълта, 
че никой няма да ги види озве­
рените палачи започват жесто­
ко да измъчват хванатите не­
винни жертви. След като се 
изморяват от побоя те вземат 
въжета и ги одушават по най- 
Зверски начин, заедно с вой­
ника, от когото се страхували 
да не ги издаде.

И тъй завършва животът на 
тримата прогресивни младежи. 
Но тяхната трагична смърт ' е 
осветила още по-ярко пътя към 
истинската свобода, пътя към 
светлите върхове на културата.

Ц. ЦАНЕВА

ращутисти от СССР за органи­
зиране на партизански отреди 
у нас. Добре инструктиран се 
завръща в Шуменската зона и 
заработва най активно за фор­
миране на партизански отряди. 
И действително той добре из­
пълни до край своята задача. 
Създаде такива в Шумен, Тър­
говище, Преслав, H.-Пазар. Той 
беше любимеца на всички пар­
тизани, защото те виждаха в 
него истинския другар и пат 
риот — ръководител.

Партизаните от Шуменската 
въст. зона на 18 май 1944 год. 
получиха най-тъжната новина 
която посрещнаха с сътресение 
в душите си, че бай Андрей е 
загинал в [бой с фашистките 
палачи.

Вечна слава на героя за на 
родна свобода Тодор Петков— 
Андрей.

Вл. Иванов

Вела Пеню Пискова от град 
Шумен, убита на 29 март 1925 
год. в гр. Русе. ’

Гиню Иванов Писков от град 
Шумен, жив изгорен в София 
на 6 май 1925 год.

Август Димчо Попов от гр. 
Шумен, парашутист, разстрелян 
през 1942 год. в гр. София.

Иван Кръстев Ивански от с. 
Злокучен, Шуменско, обесен на 
24 юли 1942 год. в гр. Плевен.

Коста Тодоров от с. Злоку­
чен, партизанин, убит край гр. | 
Шумен на 10 март 1944 год.

Крум Константинов Михайлов 
I —земеделец, заместник проку­
рор, председател на градската 
дружба в Шумен, убит през 
събитията 1925 год.

Димитър Георгиев, земеде­
лец, окръжен управител, убит 
през 1925 год.

Михаил Калъпов, земеделец, 
началник на трудовото бюро, 
известен земеделски деятел, 
убит през 1925 год.

Васил Йовчев от гр. Шумен, 
началник ДС Шумен, убит на 
4 март 1946 година в с. Риш

Вичо Димитров Христов от с 
Смядово, партизанин, убит на 3 
юни 1944 год.
“Геро Атанас Геров от с Смя­

дово, партизанин, убит на 3 
юни в с. Смядово.

Атанас Драганов Баев от с. 
Смядово, ятак, убит на 3 юни 
1944 год. в с. Смядово.

Дони Йорданов Донев от с 
Риш, комунист убит на 3 дек 
.1944 год. в Югославия.

Васил Лазаров от с. Рищ, 
ятак, убит край с. Риш на 3 
дек. 43 год.

Димитър Василев от с. Риш, 
убит край с. Риш на 3 дек. 
1943 год.

Димитър Каров от с. Риш, 
убит на 3 дек. 1943 год. край 
с Риш.

Михаил Иванов от с. Риш. 
ятак убит на 3 дек. 1943 г. 
край с. Риш.

Геню Великов Баръмов от с 
Смядово, партизанин убит на 
3 юни 44 г.

Иван Ст. Атанасов, от с 
Александрово, партизанин, убит 
на 3 дек. 43 год. край с. Риш.

Шуменско.
Васил Иванов от гр. Шумен, 

хвърлен в кладенец гара Саму­
ил през 1925 год.

Веселин Петров Желев от гр. 
Шумен,, пом. командир, убит 
на 6 април 1945 год. на фронта 
в Унгария.

Георги М. Дончев, партиза­
нин, убит край Шумен през 
1944 год.

Григор Степанович от СССР, 
партизанин, убит на 3 юни 
1944 год.

Васил Кръстев Гайдов от с. 
Смядово, партизанин, убит на 
3 юни 1944 год.

Иван Кръстев Гайдов от с. 
Смядово, партизанин, убит на 
З .юни 1944 год. в с. Смядово.

Атанас Димитров Христов от 
с. Смядово, партизанин, убит на 
3 юни 1944 год. в с. Смядово.

Иван Стратилов от с Алек- 
санрово, ятак, убит на 3 дек. 
43 г. край с. Риш.

Дони Петров Бежалов от с. 
Веселиново, комунист, . убит 
през 44 г. в Югославия.

Кръстю Братоев от с. Риш, 
ятак, убит, на 3 дек. 43 год.

Димо Пенчев, курсист от с. 
Езерча, разградско, одушен на 
погребите от фашистките пала­
чи на 19 март 1933 г.

Мара Балева от с. Махалата 
плевенско, одушена на 19 март 
33 год.

Цвята Кънчева, курсистка от 
с. Горни Дъбник, плевенско, 
одушена на 19 март 33 г.

Ангел Димитров, деловоди­
тел на БКП, убит при престрел­
ка с фашистките палачи през 
1925 год. в с. Ново-Янково.

Съвещание на мл.адейЫьи.тс звена, в ТКЗС
Сключените договори за съревнование

На 24 май. в с. Мадара 
се състоя околийско съве­
щание на представителите 
на младежките звена от 
ТКЗС в Шуменска околия. 
Присъствуваха 120 души 
младежи, представители 
на Стопанските съвети на 
ТКЗС и секретарите на 
партийните организации в 
ТКЗС. Изнесен бе доклад 
от др. Павел Аврамов, 
заведующ отдял „ Трудова 
•кооперативна младеж“ при 
ОК на СНМ — Шумен по 
'отчитане на първия етап 
от националното младеж­
ко съревнование в страна­
та и специално за Шумен­
ска околия. След изслуш­
ването на доклада, присъ- 
ствуващите зададоха въ­
проси във връзка с рабо­
тата на младежите и мла­
дежките звена в ТКЗС. В 
изказванията пролича ог­
ромното значение, което 
има воденото съревнова­
ние между отделните мла­
дежки звена и съревнова­
нието между отделните 
ТКЗС в околията.

За подобрение на рабо­
тата в организационно и 
производствено отношение 
в младежките звена,\съве­
щанието взема решения, в 
които се Предвижда да

бъдат изградени групи на 
СНМ при ТКЗС в селата 
Злокучен, Александрово, 
Д-р Стамболски, до 20 
юний т. г. За тая цел 
всички младежи в ТКЗС 
трябва да се завербуват 
за членове на СНМ.

Във Връзка с производ­
ствената дейност на мла­
дежите, дружествата на 
СНМ в ТКЗС, трябва не­
забавно да изградят мла­
дежки звена, там където 
такива още не са образу­
вани. За добрата работа 
на групите, необходимо е 
най-малко на 10 дни да се 
провеждат производствени 
съвещания с младежите 
от звената, като през ме­
сеците юни, юлий и август 
същите да се провеждат 
всяка седмица. По отноше­
ние на просветната дей­
ност на младежите в ТКЗС, 
решено бе във всяко ТКЗС' 
да се образува най-малко 
по един агротехнически 
кръжок, който ще прове­
жда своите занимания ве­
днъж на всеки 15 дни.
Младежите от всяко ТКЗС 
трябва да се абонират за

то във всяко звено вед- 
даж в седмицата се изна­
ся политическа информа­
ция.

След приемането на ре­
шенията, представителите 
на младежите от ТКЗС в 
околията сключиха колек­
тивни договори за сърев­
нование, за най-бързото и 
резултатно изпълнение на 
взетите решения. Младе­
жите от ТКЗС с. Мадара 
обявиха съревнование на 
младежите от всички ТКЗС 
в околията и специално 
на с Злокучен. Младежите 
от с. Ц. Брод обявиха съ­
ревнование също на вси­
чки ТКЗС от околията, ка­
то приеха съревнованието, 
обявено им от с. Мадара. 
Представителите на 
ните дружества на СНМ 
също се изказаха, че при­
емат обявеното съревнова­
ние. Подписани бяха дого­
вори между всички младе­
жки звена и групи от 
ТКЗС в околията.

След приключване на 
съвещанието, младежите 
от ТКЗС с. Мадара разве-
доха из стопанството гос­
тите, и устроиха народна

в. „Народна младеж“, ка- трапеза.______-

Да живее и крепне могощото 
мир между народите от целия свят, нач 
с Великия Съветски съюз!



Деня на
И тая година физкултур­

ните тържества в Шумен 
се обърнаха в спонтанна 
манифестация на младост­
та силата и красотата, на 
готовността на нашата физ­
културна младеж за труд 
и отбрана на нашата стра­
на. ,

Събота вечерта физкул­
турниците поднесоха вен­
ци на паметника-костница 
на Съветския воин, Брат­
ската могила и паметни­
ците на П. Волов, Ст. Ка- 
раджа и Владимир Заимов. 
Същата вечер на площа­
да пред общината се със­
тоя голяма естрадна физ­
културна продукция. Про­
дукцията бе открита от хо­
ра на 4 тр. стр. област, 
който изпълни физкулту­
рния марш. Представени 
бяха смесени ритмични 
упражнения от 36 септем­
врийчета от физкултурни­
ци от д-во „Пан. Волов“ 
и пирамида от физкултур­
ници от д-во „Ангел Ца­
нев“ при 4-та тр. стр. об­
ласт.

С подобаваща тържест­
веност и под бурните ак- 
ламации на присъствува- 
щите, на трибуната стана 
раздаването на значките 
на първите кандидати, по­
крили всички норми от ре­
публиканския физкултурен 
комплекс „Готов за труд 
и отбрана“. От въвежда­
нето на комплекса през м. 
февруари миналата година 
до днес, шуменска околия 
излъчи 6,997 кандидати, 
които покриха общо 26,964 
норми. Излъчени бяха и 
първите 17 носители на 
значката ГТО.

Естрадната вечер завър­
ши с изпълняването на 
физкултурни нумера от 
септемврийчета, учащи се 
и физкултурници при физ­
културните дружества „П. 
Волов“ и „Ангел Цанев“.

На 29 май, 9.30 часа 
сутринта, на площад „9 
септември“ започна вели­
чественият физкултурен 
парад на младостта и кра­
сотата, с участието на над 
5,000 физкултурници и 
физкултурнички в спортни 
облекла. Приветствия за 
празника поднесе предста­
вител на ВКФС, от начал­
ника на гарнизона др. Ге­
нерал-лейтенант М. Атана­
сов и председателя на 
Окол. комитет за физкул­
тура и спорт др. Иван 
Жеков.

Точно в 10 часа, започ­
на грандиозната физкул­
турна манифестация. В пъс^ 
три и разнообразни спор­
тни облекла,-представяйки 
.различните спортни дисци­
плини, младите шуменски 
физкултурници демонстри­
раха своите бляскави пос­
тижения, своето твърдо 
решение: чрез физкултура­
та, към по-бързото изгра­
ждане на социализма в 
нашата страна. Септември­
йчета, средношколци, ра­
ботническа младеж, народ­
ни воини — всички те да­
доха в манифестацията 
неоспоримо доказателство, 
че шуменските физкулту­
рници, които миналата го­
дина бяха първенци в от­
празнуването празника на 
физкултурата в страната, и 
тая година не са останали 
назад и са завоювали без­

ANGEL VIDENOF
§umnu kazasi V. C. 
kismi siyasi sekreteri

Vatan Cephesinin §umende ve kazasinda 
parlak zaferi

Halk guralan ve mahkeme I sayilirken bu gunkii netice 
fiyeleri se$imleri 1946 da olan §umen emekgi halkinm gok- 
son millet vekilleri sepmleri de sunu kabardacak bir durumdur.
aradaki buyuk nispet farki 
Vatan Cephesinin daha buyuk 
n~fus kazandigini gostermek- 
tedir. Ge^en se^imlerde kazada 
Vatan Cephesi oylann %64 ini 
aldigi halde gimdi kasabada 
segnenlerin °/o9O.6si, kazada 
%88i reylerini VC listesine 
vermiglerdir. Bu netice emek^i 
halkin dugmanlarmm zaif agi- 
tatsiyasina kulak asmiyarak 
onlara arkalanni gevirdiklerini 
ve halk du§manlanmn gunden 
giine ordusuz general kaldik- 
larini gdsteriyor. D. Voynikof, 
Dibi^, Tsarevbrod, Ov^arovo, 
Iliya R. Blaskovo, Varbak ve 
sake gibi koylerle kazada bk 
90k turk koyleiine 9 eyliilden 
sonra uzun zemanlar halk 
du§manlan 90k tarafdarlan var 
diye ko§tular. §imdi ise bu 
du§man yuvalarmin bozuldugu 
ehemmiyetli bk delildk. l§te 
bOyle Trem ob§tinasmda rey- 
lerin %99mi Vatan Cephesi 
aldi. Keza §umnu da bk 90k 
ki§iler tarafindan murteci ocagi

младостта, силата и красотата
спорни успехи в областта 
на физкултурата и спорта. 
Особенно добре се пред­
ставиха септемврийчетата, 
със своя макет изобразя­
ващ героичната борба на 
българския народ против 
фашизма, трудоваците от 
4 тр. стр. област, членове­
те на д.вото за Въздушен 
спорт, физкултурниците и 
волейболисти при физк. 
д-во „Пан. Волов“ и др.

След обед на игрището 
на мъжката гимназия се 
състояха, при стечението 
на хилядна публика физ­
културни упражнения, и 
състезания. В 15 часа, др. 
Ген. лейтенант Марко Ата­
насов направи преглед и 
поздрави стооените на иг­
рището всички участници 
в игрите и състезанията. 
И тук най-добре се пред­
ставиха в изпълнението 
на масов гимнастически 
номер 250-ях девойки от 
физкултурния колектив на 
Девическата гимназия, под 
ръководството на П.Георги­
ева и масовото упражнение, 
изпълнено от 500 септем­
врийчета от прогимназиите, 
под ръководството на М. 
Владов и М. Антонова. 
Ефектни бяха и ритмични­
те упражнения с топки, от 
42 девойки от д-во „П Во­
лов“. Отличните постиже­
ния на шуменските гимна­
стици бяха демонстрирани 
от физкултурници и физ­
културнички при д-во „П. 
Волов“, които изпълниха 
игри на висилка, успоред­
на и бом. Шуменските 
ловци представиха птичи 
лов, и залавяне на брако- 
ниер, един оригинален и

mes’ut ve guzel istikbaline oy

Kalabalik bk agitasiyon alayi 
Birlik siyasi . VC te§kilati, halk 
gen91igi, bulgar halk kadinlar 
birligi a’zalari, eylulciiler, artist- 
ler, ogrelmenler, ruhaniler, mu- 
newerler ve daha ziyade i§9i 
ve koylu halk se9im kampan- 
yasina yorulmak bilmez bir 
azimle atildilar.

Onlar 15 mayis se9imlerin- 
de V.C. zaferini saglamak І9ІП 
hakiki vatanseverlik a§kiyle 
harekete ge9tiler ve ba§anlar 
gosterdiler. Herkes bu se9im- 
lerin dahili ve harici buyuk 
ehemmiyetini biliyor ve his 
ediyordu. Neticeyi biitiin dun- 
yadaki bang, demokrasi ve 
sosyalizm cephesinde dostlan- 
miz gibi halkimizin diigman- 
lan olan imperyalizim lagerin- 
deki yeni harp kundak9ilan 
da bekleyordu.

Kazamizdaki emek9i halk 
yfiksek siyasi guur gosterdiler. 
Onlar mes’ut sosiyalizim istik­
baline, banga, yeni harp kun- 
dak9ilanna kargu, 9ocuklannin

verdiler. Bu secimlerde kendi 
varligmi en muhtelif vasita- 
larla meydana 9ikarmaga 9a- 
ligan, korkutma ile, yalanla, ye­
ni harp gayialanyle halkimizin 
kalbinde giipheler uyandirmak 
ve kendilerinin geri donmek 
umitlerini vermege 9aligan re- 
aksiya zavalli bir artik gibi 
kaldi. Girigilen sinif miicadele- 
sinde can 9ekigmekte olan ku­
lak, kapitalist artiklan son 
umitlerini kaybettiler. VC Bla- 
goef, Dimitrofun ganli Bulgar 
Komunist partisinin onderligi 
sayesinde parlak bir zafer elde 
etti.

Artik halkin itimadim ka- 
zanmig olan halk guralan sag- 
lam esaslara dayanarak erkek- 
9esine ige sanlup halkin ihti- 
yaclanni temin ve koylere 
elektirik kuwetini vererek mil­
letin refahini yiikseltmek, beg 
senelik iktisat plamni ger9ek- 
legtirmekle ■ 15 mayista aldik- 
lan itimadi yerine getirmeleri 
beklenmektedir.

Yagasin vatanimizin mustak- 
bel kuruculan olan halk gura­
lan.

„fzgrev (Aydogdu)da yeni 
hayat.baglamig“ reporta jin de- 
vami gelecek sayida basila- 
caktir.

интересен номер. Особен 
но добре и въпреки недо­
статъчната подготвеност 
на някои от участвуващи­
те бе изпълнен номера 
„Масова спортна гимнасти­
ка“, с който нашите физ­
културници, заедно с тия 
от Русе ще се представят 
на Националния преглед в 
София.

При още по-добрата тех­
ническа разработка и под­
готовка, на тоя физкулту­
рен номер, нека се надя­
ваме, че на 26 юний т. г., 
шуменските физкултурни­
ци ще завоюват в София 
едно от първите места, на 
Националния физкултурен 
преглед.

След привършването на 
физкултурните игри и със­
тезания, се състоя футбо­
лен мач между отборите 
на „П. Волов“ и „Ангел 
цанев“.

В околията
На 22 м. м. в околията 

бе тържествено отпразну­
ван празника на физкул­
турата. Физкултурни тър­
жества се състояха в 18 
пункта на околията, с уча­
стието на физкултурници­
те от всички села. Преди 
обед по пунктовете бяха 
проведени физкултурни 
манифестации, с участието 
на младежи септемврийче-! 
та и членовете на разли­
чните спортни дружества 
по места. След обед на 
тия пунктове се състояха 
големи физкултурни тър­
жества, като бяха прове­
дени масови упражнения, 
атлетически състезания, 
конни надбягвания, борби 
и др. На много места се 
проведоха състезания и по 
селския многобой и бяха 
покрити норми от ком­
плекса ГТО. Между всички 
местни д-ва на СНМ в око-, 
лията бе.обявано съревно­
вание за най добра подго­
товка за отпразнуването 
на празника, за най-голям 
брой участвуващи младежи 
в състезанията, за най-до­
бри постижения и др. На 
първо място в-това отно­
шение се представиха се­
лата Дивдядово, Злокучен, 
Хитрино, Овчарово и др. 
Първенците от съревнова­
нието ще бъдат наградени 
от Околийският комитет 
за физкултура и спорт с 
екипи, футболни топки и
ДР-

Съдия изпълнител при Шуменски околийски съд
ОБЯВЛЕНИЕ № 145 49 год. Подписаният Стан­

чо Ангелов, съдия изпълнител при Шуменския Око­
лийски съд, обявявам, че от 2 юни до 16 юни т. г. 
до 17 часа включително в канцеларията ми в град 
Шумен ще се извърши продажба, на недвижими 
имоти на Димитър Т. Люцканов от гр. Нови-Пазар 
за дълг към Ново-пазарската Популярна банка, а 
именно, 4/11 идеални части от непокритите недви­
жими имоти, находящи се в землището на с. Златна 
нива, Ново-пазарско от 148 дек. нива, 1 .дек. лозе и 
2/6 идеални части от двор с къща и сайвант от 4 
дек. Продажбата е втора.

Желающите да купят горния имот могат да се, 
явят всеки присъствен ден и час да преглеждат 
книжата, след като внесат законния залог и да 
наддават.

гр. Шумен, 31 май 1949 год.
Съдия изпълнител: Ст. Ангелов

-?и'Пзи'Жи самокритика
■IIIIII14— ІИMl Ц____k ЈД __ ЯНИ Hid U..L1C- ЛИ ■ ІНІІІІІРІИІ ЧИ—

Ученическите музики трябва да^се 
прочистят от бандити

Ние не знаем как става подбора на му­
зиканти в ученическите музики, но случая 
с ученика, който носил хулигански позиви 
пътувайки с една агитка в село Митр. Си­
меон, ни дава основание да мислим, че то­
зи подбор става механически, и „по способ­
ности“. Нещо повече, доста способни мла­
дежи и девойки ангажирани в СНМ се от­
казват да свирят поради това, че са много 
организационно ангажирани и предоставят 
това дело на изключени от СНМ синчаги на 
враговете и какви ли не фашистки изтърса­
ци „със способности“. Това идва да подска­
же на определено грубо подценяване от 
страна на СНМ на културните прояви, за 
което Съюза на Народната младеж трябва 
да се замисли. Но ако там предстои нещо 
да се направи, то недопустимо е по нататък 
да се дава възможност на злостни врагове 
да авансират на това поприще. По дяволи­
те „способностите“, щом като те 5 години 
след 9 септемврий служат за пъкленото де­
ло на реакцията. Такива способности имаше 
и Хитлер и Мусолини, който искаше да ми­
нава за кинорежисьор, а Нерон с арфа в ръ­
ка огласяваше със своя лиричен тенор запа­
ления Рим.

Всички тези и много други способни 
изроди в човешката история народите ги 
„възнаградиха“ по заслуга. Всяко низкопок- 
лоничество пред „способностите“ на враго­
вете днес е недопустимо!

СНМ трябва да издири и поощри спо­
собните младежи на трудещите се, а учили­
щните власти да се погрижат нашият народ 
да не бъде ентусиазиран от звуците на фа­
шистки бандити „способни“ да свирят, но 
заедно с това и „способни“ на всякакви 
противонародни заговори. Крайно време е 
да се прегледа кой надува красивите медни 
инструменти!

ПРОЖЕКТОР

Недостойно държание
След постиженията, ко­

ито бяха демонстрирани от 
шуменските физкултурни­
ци на игрището на мъж­
ката гимназия, се игра 
футболен мач между отбо­
лите на „П. Волов “ и 
„А. Цанев“. Обаче, с недо­
стойното си държание, ня­
кои играчи от „П. Волов“ 
.извикаха справедливото 
възмущение на зрителите 
Тяхната постъпка — по­
бой над играч от „А. Ца­
нев“ и контузване на дру­
ги двама, при това на 
един приятелски мач в де­
ня на физкултурата, не мо­
же да се оправдае с ни­
що. За нея говори възму­
щението на нашата пуб­
лика и факта, че футбол­

ния съдия се отказа да 
ръководи по-нататък игра­
та. Нека съответните фак­
тори и лица дадат спра­
ведливо наказание на про­
винилите се играчи — те 
го заслужават!

Хр. К.

Производствено 
съвещание в МТС

На 26 т. м. в Шумен­
ската машино-тракторна 
станция се състоя произ­
водствено съвещание по 
приемането на плана за 
подметката, жетвата и вър­
шитбата за шуменска и 
преславска околии. На съ­
вещанието прйсъствуваха 
представители на 19 тру­
дово-кооперативни земеде­
лски стопанства и 2 дър­
жавни от двете околии. 
Бяха сключени нови про­
изводствени договори меж­
ду МТС — Шумен и ТКЗС 
в селата Градище, Злоку­
чен, Ц. Брод и Изгрев.

За срочното завършване 
ремонта на земеделския 
инвентар, необходим за 
прибирането на реколтата, 
работниците са решили до 
10 юний да приключат с 
ремонта на всички върша- 
чки, а до 5 юний с ремо­
нта на сноповързачките и 
тракторите.



ІЛяпобеи-
ПОДЕМ

А. С. ПУШКИН
(150 години от рождението на великия руски поет)

Редакция и администрация 
л. Д. Благоев 3 тел. 176

Годишен абонамент 300 лева.

Др. Васил Коларов за

ХРИСТО БОТЕВ
„Никой от нашите ве­

лики дейци от епохата на 
борбата за народно осво­
бождение не се ползува с 
такава безгранична любов 
и не упражнява такова 
неотразимо влияние върху 
младежта, както Христо 
Ботев.

Обаянието от личността 
на Христо Ботев се пре­
даде на поколението след 
неговата героична смърт 
и продължава да се пре­
дава неотслабнс по-ната­
тък на новите поколения. 
Днес то е по-силно откол 
кото някога. Чрез всена­
родната обич и чрез въз­
торга, който неговата лич 
ност, неговото дело и не­
говата саможертва извик­
ват в младежта в течение 
вече на няколко поколе­
ния, Христо Ботев си за­
воюва първо място в пан­
теона на българската ге- 
ройка“.

„Ботев бе един голям 
народен будител, водител 
и революционер, който не 
само беше на висотата на 
задачите на своето време, 
но и виждаще далеч в 
бъдещето на народа и на 
човечеството.

Епохата на Ботев беше 
епоха на борбите на наро 
дите в Европа за нацио­
нална независимост, епо­
ха на националните рево­
люции.

Освобождението на бъл­
гарския народ от нацио­
нално робство, извоюване­
то на националната неза­
висимост, създаването и 
изграждането на свободна 
и независима българска 
държава — беше великата 
задача, на която Ботев 
посвети своите блестящи 
духовни дарби, своята не­
обуздана титаническа енер 
гйя, своята грозна ненавист 
към грабителите и потис­
ниците на народа и неу­
държим устрем към щас­
тието и свободата на тру­
дещите се от всички стра­
ни. В борбата за разреше­
ние на тая задача на сво­
ето време Ботев пожерт­
вува и живота си. Ботев 
е от плеадата на европей­
ските революционери от 
средата на миналото сто­
летие, в която блестят име­
ната на Гарибалди и Ма- 
цини, на Мицкевич, Кошут 
и др“.
„Христо Ботев бе най-яр­
кото въплощение на бор­
бата на българския народ 
през националното потис­
ничество и гнет. Той виж­
даше в борбата на всички 
потиснати народи за ос­
вобождение и три разбира 
ше нейното международно

Обявления: 30 лв. кв. см 
и 20 лв. на дума

значение в епохата на на­
ционално-освободителните 
борби“.

„Христо Ботев съедини 
в едно службата на своя 
народ с идеала за общо­
човешкото щастие, безко­
ристния и саможертвен на­
роден патриотизъм с прог­
ресивния интернационали­
зъм.

Делата на Христо Ботев 
бяха вдъхнати от него­
вите велики народни цели 
и общочовешки идеали, те 
бяха едно с неговите по- 
мишления, думи и пропо­
веди. Той запечата с кръв­
та си любовта си към ро­
дината и народа, вярата 
си в силите на трудещите 
се и предаността си към 
великия идеал за освобож­
дение на човечеството от 
всяко потисничество и вся­
ка експлоатация“.

„Затова Ботев е тъй 
любим ча нашата прогре­
сивна народна младеж.

Поздравявам сърдечна 
нашата работническа и зе­
меделска демократична 
младеж, младежта впрег­
ната в промишления, зе­
меделски и интелектуален 
труд, и учаща се младеж, 
младежта, която се учи 
да брани нашата родина с 
оръжие в ръка, с празни­
ка на Христо Ботев. И й 
пожелавам да се вдъхно1 
вява от . великия пример 
на Ботев и да работи с 
всеотдайност и саможерт­
ва за постигане на него­
вите завети и идеали.

Отечественият фронт, 
възглавяван от народния 
вожд Георги Дймигров, 
продължава делото на 
Христо Ботев. Нека про­
гресивната демократическа 
младеж бъде твърда опо^ 
ра на Отечествения фронт 
и да върви начело при 
осъществяване на негова­
та програма на велики 
строежи и реформи“.

Ново техническо 
дружество

На 26 т. м. се учреди 
научно-техническо дружес­
тво в гр. Шумен, в което 
членуват инженери, архи­
текти, техници, рационали­
затори и изобретатели. 
Учредяването стана в са­
лона на Популярната бан­
ка в присъствието на 100 
души, с одобрението на 
всички присъстващи. Но­
вото дружество ще приоб­
щи силите си за изпълне­
ние 5 годишния народо- 
стопански план и изграж­
дане социализма в нашата 
страна.

Александър Пушкин е 
родоначалникът на новата 
руска литература. Негово­
то творчество обогати рус­
ката култура с произведе­
ния с изключителна худо­
жествена сила. Великият 
поет отрази мислите и 
чувствата на напреднича­
вите хора на своята епо­
ха.

Пушкин е създателят на 
руския литературен език, 
тъй като той се обърна 
към езика на народа и 
разбра, че художествената 
литература е национално 
дело. Пушкин е в очите 
на народа гениален поет 
възпял в пленителни. сти­
хове живота в страната, 
изобразил типични харак­
тери и показал неизчерпа­
емите богатства на руския 
език.

Отечествената война в 
1812 г. оказа огромно вли­
яние на развитието на 
руската литература в XIX 
век. Под впечатленията на 
събитията от 1812 г. из- 
растна Пушкиновото поко­
ление.

Пушкин говореше за 
тази война като за „най- 
великото събитие в най- 
новата история“. Под вли­
янието на събитията от 
тази война укрепна и по­
лучи окончателен израз 
любовта на поета към рск 
дината. Той още повече 
обикна своя народ, защйг 
тил свободата и независи­
мостта на отечествотЬ. 
Пушкин се вдъхновяваше 
от храбростта, смелостта, 
готовността за самоцржер- 
твувание, презрението към 
смъртта, свойствени за 
руските хора. Във всеки 
войник на Русия поетът 
виждаше герой, на когото 
целта е или да побеДи, 
или да падне в огъня на 
сражението.

Поетът се гордееше със 
своя народ, своята родина 
Той рисува с ентусиазъм 
разгромяването на армии­
те на Наполеон и осво­
бождението на Европа в 
резултат на бляскавите 
победи на руското оръ­
жие. Знаменително е, че 
Пушкин отделя решител­
ната роля, в победата от 
1812 г. на народа. Поетът 
виждаше силата на русна­
ците преди всичко в пат­
риотичното чувство на ши­
роките народни маси.

Пушкин казваше: „Не 
само можем, но и трябва 
да се гордеем със слава­
та на своите прадеди, да 
не я уважаваме е срамно 
малодушие“.

Пушкин споделяше най- 
насъщните, най-горещите 
от стремежите на народа 
г- стремежът към нацио­
нална независимост, стре­
межът към политическа 
свобода. В периода на 
крепостничеството Пушкин 
защитаваше свободата на 
личността. Поетът беше 
велик хуманист в най-доб­
рия смисъл на тази дума, 
тъй като неговото творче­
ство е преизпълнено спо­
ред забележителното опре­
деление на видния руски 

критик В. Белински „с 
безкрайно уважение към 
човека като към човек?“

Не по-малко значение 
за идейното развитие на 
Пушкин, освен войната в 
1812 год., има движението 
На революционерите — де- 
кабристи. Пушкин бе в 
своето творчество идеолог 
и вдъхновен певец на де- 
кабристите. Заедно с де- 
кабристите той призовава­
ше към въстание против 
тираните:

Тирани мира! Трепещите!
А вь!, мужайтесь и

внемлите.
Восттаньте, падшие рабь!.

(„Волност“)
Истинската любов към 

родината влечеше револю­
ционерите към борба за 
нейното освобождаване и 
от чуждите завоеватели и 
от реакционните сили на 
царизма. По този начин, в 
представата на Пушкин 
понятията патриот и рево­
люционер се покриват. 
Любовта на самия Пушкин 
към родината бе органи­
чески свързана с борбата 
против крепостничеството, 
против самодържавния 
гнет.

В „Евгений Онегин“ — 
произведение, което отбе­
лязва върха на пушкино- 
вия реализъм — мисълта 
за родината е прекарана 
през представата за съв­
ременността. Според опри- 
делението на В. Белин­
ски, „Евгений Онегин“ е 
„енциклопедия на руския 
живот“. И действително 
Пушкин в „Евгений Оне­

ХАДЖИ ДИМИТЪР
Христо Ботев

Жив е той, жив е! Там на Балкана, 
потънал в кърви, лежи и пъшка 
юнак с дълбока на гърди рана, 
юнак във младост и сила мъжка.
На една страна захвърлил пушка, 
на друга сабля, надве строшена; 
очи темнеят, глава се люшка, 
уста проклинат цяла вселена!
Лежи юнакът, а на небето 
слънцето спряно сърдито пече; 
жътварка пее нейде в полето, 
и кръвта още по-силно тече! 
Жътва е сега. . . Пейте, робини, 
тез тъжни песни! Грей и ти, слънце, 
в таз робска земя! Ще да загине 
и тоя юнак . . Но млъкни, сърце!
Той, който падне в бой за свобода, 
той не умира: него жалеят 
земя и небе, звяр и природа, 
и певци песни за него пеят. . .
Денем му сянка пази орлица 
и вълк му кротко раната ближе; 
над него сокол, юнашка птица, 
и тя се за брат, за юнак грижи!

Настане вечер — месец изгрее, 
звезди обсипят свода небесен; 
гора зашуми, вятър повее, — 
Балканът пее хайдушка песен!
И самодиви в бяла премяна, 
чудни, прекрасни, песен поемнат, — 
тихо нагазят трева зелена 
и при юнакът дойдат та седнат. 
Една му с билки раната върже, 
друга го пръсне с вода студена, 
трета го в уста целуне бърже, — 
и той я гледа — мила, засмена! 
„Кажи ми, сестро, де — Караджата? 
Де е и мойта верна дружина? 
Кажи ми, пък ми вземи душата,* — 
аз изкам, сестро, тук да загина!“ 
И плеснат с ръце,, па се прегърнат, 
и с песни хвъркат те в небесата,. — 
летят и пеят, дорде осъмнат, 
и търсят духът на Караджата. . . 
Но съмна вече! И на Балкана 
юнакът лежи, кръвта му тече, —• 
вълкът му ближе лютата рана, 
и слънцето пак пече ли — пече!

гин“ даде поетическо от­
ражение на цял историчес 
ки период от живота на 
руското общество от ми­
налия век.

В „Борис Годунов" как­
то и в другите историчес- 
ски произведения на Пуш­
кин — в „Полтава“, „Мед­
ният конник“, „Капитан­
ска дъщеря“ — темата за 
родината се разкрива в 
образите на миналото.

„ .. . Кълна се в честа 
си—пише Пушкин в пис­
мо до един от своите при­
ятели — за нищо на све­
та не бих искал да проме 
ня отечеството си, или да 
имам друга история, освен 
историята на нашите пра­
деди“.

Поетът обичаше Русия 
и историята на нейния на­
род, пълна със слава и 
героизъм. Той се обръща 
към историята на селско­
то въстание под ръковод­
ството на Пугачьов (XVIII 
век) и рисува образа на 
самия Пугачьов като та­
лантлив руски човек от 
народа.

Не е случайно, че имен­
но Пушкин увековечи в 
художествени образи исто 
рическотб дело на Петър 
I, великият преобразовател 
на Русия. В борбата за 
бъдещето на страната 
Полтавската битка имаше 
рещаващо значение. Този 
подвиг на народа Пушкин 
възпя в поемата „Полта­
ва“, като посвети най-ху­
бавите страници на пред­
ставянето на подема на 
народния дух, на ентусиа­
зма на защитниците на 
Ьтечеството. [ На Пушкин 
принадлежат незабравими­
те, останали класически 
военни сцени в „Полтава“ 
героичната поема за ела-, 
вата на руското оръжие.

В руския народ Пушкин 
виждаше неизчерпаеми 
творчески сили. С това се 
обеснява интересът на 
поета, който той е изпит­
вал в продължение на це 
лия си живот към народ­
ното творчество.

В мрачното време на 
николаевската реакция 
Пушкин мечтае за братст­
во на народите, които на­

селяват Русия, за това на­
родите „като забравят раз 
прите, ще се съединят в 
голямо семейство“,

Пушкин винаги проявя­
ваше жив интерес към по­
литическия живот и бит 
на Европа, Той възпяваше 
подтиснатите и борещите 
се за своето освобожде- 
ние народи в света. Вели­
кият руски поет горещо съ- 
чувствуваше на национал­
но-освободителното движе­
ние на гръцкия народ, с 
искрено вълнение писа за 
народните движения в Ис­
пания и Италия.

Всички народи бяха рав 
ни пред лицето на Пуш- 
киновата муза. Поетът 
възпява циганите, рисува­
ше техния бит и нрави, 
възхищавайки се от сво- 
бодолюбието на тези веч- 
ни скитниц. В „Капитан­
ска дъщеря“ поетът рису­
ва своеобразието на ха­
рактера на уралските ка­
заци и на башкирите. Пуш- 
кин един от първите в 
литературата отбвляза 
особеността на грузинския 
народ, храбростта и даро- 
витостта на грузините. 
Руският поет се считаше 
за певец ,на многонаци­
оналната страна.

Пушкин бе безсилен 
пред всемогъщия царски 
деспотизъм и затова негова­
та съдба бе трагична: той 
загина в неравната схват­
ка. Но неговите творения, 
наситени с хуманни идеи, 
възпяващи свободата на 
човешката личност, живе­
ят. Радостната и жизнеут- 
върждаваща поезия на 
Пушкин в наше време ста­
ва средство за възпитание 
в истинска човечност.

Любовтта на милионите 
граждани на ^социалисти­
ческата страна към Пуш­
кин е величественият „не- 
ръкотворен“ паметник, за 
който мечтаеше гениални­
ят народен поет.


